Anno 1786 P. Cyprianus Gnesottus setaurensis capuccinus nelle *Memorie delle Giudicarie* scripsit, quod *le Contrade di s. Faustino nella pieve di Tione, idest Ragulitani, nell'anno 1249 donarono il sito della chiusura in Campilio per l'erezione, o ampliamento dello spedale, quodque instrumentum scriptum manu Gaudentii quondam Bonaventurae de Mulbeno, est in archivio communitatis prevoriensis, pag. 118. Fu tanto il fervore a fare limosina al pio luogo di Campilio, che non si faceva testamento senza Legato alla Madonna di Campilio. Pag. 123, la tradizione tra i giudicariesi, che in Campilio vi fossero Templari non mi pare una favolosa*

⁸⁷ Ordine *de' Fate ben fratelli*, sive hospitalitatis fundavit anno 1540 Granatae in Hispania Sanctus Ioannes de Deo. Ipsum probavit Paulus V Papa die 13 februarii 1617. Ergo.

invenzione, ma relazion del vero... Tra tradizione si accosta per lo meno al vero, se non è assolutamente vera. E de his alibi.

Anno 1211 dominus Precessius egit vice ac nomine ospitalis de Campeyo nesio quid in Penzolo, in Curia venditorum.

Anno 1220 dominus Oprandus conversus ospitalis Campilli fuit in domo Persigi de Penzolo, ubi emit quaedam bona vice, et nomine illius ospitalis, die 3 decembris.

Anno 1221 Cupa conversus de ospitale de Ambeno fuit in Vittagono (sic), in domo Martini filii quondam Uberti de Vittaiono, et emit quaedam bona nomine, et vice sui et suorum confratrum, et iam dicti ospitalis et ecclesiae sanctae Mariae de Ambeno.

Anno... fundavit dictum hospitale quidam Raimundus pro remedio animae suae, in honore beatæ Dei Genitricis Mariae perpetuae Virginis, ad sustentationem pauperum, et defensionem transeuntium, in loco qui dicitur Ambe, iuxta montem Campelium, qui locus desertus est, et inhabitabilis, et in eo transeuntes despoliabantur et interficiebantur, prout dicit charta authentica sine anno Conradi episcopi tridentini, qui sedit Tridenti ab anno desinente 1188 usque ad 1205. Vide Bonellum To. 2, pag. 120, ac scito chartam hanc conradinam esse vestustiores omnibus aliis, quas vidimus de hospitali praedicto, quod etiam de Ambe, Ambeno, Campelio, Campello, Campillo, Campilio, Campeio, et Campegio nominatum in chartis invenimus.

Anno 1222 in villa Penzoli plebatus de Randena, in praesentia domini Petri archipresbyteri plebis Randenae, domini Ioannis clerici de Caderzono, et aliorum dominus Oprandus conversus ospitalis gloriosissimæ Dei Genitricis Mariae de Campelio de loco Ambeni, exhibuit quatuor epistolas patentes quatuor praelatorum concedentium indulgentias erogantibus eleemosynas dicto hospitali. Prima est Wolfkeri patriarchae aquilegensis data universis Christi fidelibus in patriarchatu aquilegensi constitutis. Secunda Sycardi⁸⁸ cremonensis episcopi, apostolicae Sedis legati data universis tam clericis, quam laicis per Lombardiam, Ravennatam, Gradensem et Aquilegensem provincias constitutis. Tertia Conradi tridentinae ecclesiae episcopi data omnibus in episcopatu tridentino constitutis. Quarta Friderici tridentinae ecclesiae episcopi omnibus clericis et laicis dioecesis suae. Wolfkerus fuit patriarcha ab anno 1204 usque ad 1218, et Sycardus de Cagelana episcopus cremonensis ab anno 1185 usque ad 1215. Indulgentias concesserunt etiam Egno, et Bartholomaeus episcopi tridentini, Nicolaus episcopus tridentinus anno 1341, Neapoleo cardinalis legatus, Martinus et Iacobus episcopi veronenses.

Anno 1276 die 6 novembris Tridenti in ecclesia beati Vigili celebravit Concilium generale dominus Henricus episcopus tridentinus, in quo praeter alia statutum fuit de excitanda caritate Christi fidelium largitione indulgentiarum versus hospitale s. Mariae de Campilio, situm in desertis locis, ubi nullum bladum, non vinum, seu aliquis fructus oritur, infra confines Vallis Solis, et Randeanae, ac fundatum, ut pauperes pascant, peregrinos et advenas hospitaliter recipiant, et nudos vestiant, et alia caritatis opera exercent. Id Henricus fecit, quia non poterant commode sustentari providus et discretus provisor nomine Lombardus, et sui confratres et conversi ibidem habitantes. Idem Henricus episcopus triduo post confirmavit omnia privilegia dicti hospitalis et ipsum suscepit sub sua protectione, ac tutela.

Anno 1277 die 10 exeunte aprili in Peluco Caldera monachus de Campeio emit unam petiam terrae sitam in pertinentiis Peluci pro libris octo denariorum veronensium a Iohanne quondam Pagapisi de Peluco.

Anno 1277 nono intrante novembri in Penzolo Nasimbenus monachus de Campeio nomine Lombardi provisoris hospitalis de Campeio emit pro 10 libris denariorum veronensium unam petiam terrae sitam in pertinentiis Penzoli a Florentia uxore Bonaventurae Lombardini de Penzolo.

Anno 1276 undecimo intrante decembri vixit Lombardus provisor monasterii et ospitalis s. Mariae de Campeio cum septem Fratribus.

Anno 1302 indictione 15 die penultimo aprilis in ecclesia s. Mariae de Campeyo Albertinus de Bocenago obtulit altari eiusdem ecclesiae plures petias terrae, fecitque professionem monachi, promittens Fratri Gataldo Priori, et aliis Fratribus eiusdem monasterii, ac eorum

⁸⁸ Sycardi, non Sigismundi.

successoribus, stabilitatem eiusdem loci, et castitatem perpetuam, et vivere sine proprio, et obedientiam secundum Deum, et Regulam beati Augustini, fuitque receptus in confratrem et conversum in dicta ecclesia et confraternitate.

Anno 1312 similem ibi professionem emisit Lombardinus de Penzolo.

Anno 1315 pariter inibi professus est Marchesanus filius ser Iacobi de Sporo Maiori. Vide infra num. 428.

Anno 1336 dominus Rivabenus Prior de Campeyo interfuit synodo tridentinae cum archipresbyteris Iudicariae, cumque domino Guillelmo Priore sancti Thomae apud Archum, ac aliis.

Anno 1341 Frater Rivabenus Prior et rector hospitalis et ecclesiae sanctae Mariae de Campeyo.

Anno 1341 scriptum, quod sacris indulgentiis excitarunt Christi fideles ad eleemosynas largiendas dicto hospitali campiliensi bonae memoriae domini Federicus, Egeno, Heinricus, Philippus, Bartholomaeus et Frater Heinricus episcopi tridentini. Id scriptum iussu Nicolai episcopi tridentini.

Anno 1492 factum fuit diligens inventarium omnium bonorum monasterii campiliensis Ordinis sancti Hieronymi. Inter ea relatum unum privilegium duodecim cardinalium cum Bullis. Pro dictis videsis Bonellum To. 2.

Quia pag. 219 [numero 426] anno 1786 facta fuit mentio Templariorum placet hic pro memoria subdere, quod Papa Clemens quintus in Concilio generali viennensi constitutione incipiente *Ad providam*, et data Viennae sexto nonas maii, pontificatus sui anno septimo, Christi autem anno 1312 extinxit Ordinem Domus Militiae Templi Hierosolymitani propter scelera, de quibus accusati fuerunt magister et Fratres, ceteraeque personae dicti Ordinis. Inhibuit, ne quis de cetero dictum Ordinem intret, vel eius habitum suscipiat, vel portet, aut pro Templario se gerat. Eiusdem Ordinis bona, idest ipsam Domum Militiae Templi, ceterasque domos, ecclesias, capellas, oratoria, civitates, castra, villas, terras, grangias, et loca, possessiones, iurisdictiones, redditus, atque iura, omniaque alia bona immobilia, et mobilia, vel se moventia, ultra et citra mare, ac in universis mundi partibus consistentia, quae idem Ordo Militiae Templi ab anno 1308 quo eius Magister et nonnulli ex eiusdem Fratribus in Francia capti fuerunt, possidebat, donavit, concessit, univit, incorporavit, et applicavit in perpetuum de apostolicae potestatis plenitudine, Ordini Hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani, ac Magistro et Fratribus Hospitalis eiusdem: exceptis bonis quondam dictae Militiae Templi consistentibus in regnis Castellae, Aragoniae, Portugalliae ac Maioricarum extra regnum Franciae, quae dispositioni Sedis apostolicae reservavit. Constitutionem huiusmodi direxit, ac misit plurimis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et aliis nominatim. Inter inscriptiones autem una est huius tenoris: Patriarchae Aquileiensi, et Episcopo Tridentino, ac Thesaurario Ecclesiae Aquileiensi.

Templariorum officium fuit tueri fines, ac vias hierosolymitanae ditionis ab incursionibus hostium et latrociniiis, ut advenae, ac peregrini ad sancta illa loca invisenda tuto possent accedere. Ex Guill. Tyrio in *Historis Belli sacri* L. 12, c. 7. Iniustam eorum damnationem asserunt Sanctus Antoninus, Nauclerus, Boccacius, Sabellicus, apud Sansovinum L. 2 dell'Origine de' Cavalieri pag. 39 edit. venetae 1583. Ii originem habuerunt anno 1117 Ierosolymis. Eos probavit Honorius secundus, qui fuit Papa ab anno 1124 usque ad annum 1130. Vitae regulam, et habitum album ipsis dedit idem Honorius, addiditque crucem rubeam in pectore Papa Eugenius tertius. Dictam Regulam scripsit Sanctus Bernardus abbas claraevallensis.

Dominus Petrus de Malusco, qui fuit causidicus, iudex, ac vicedominus Anauniae ad annum 1220 et obiit ante annum 1231 in suo testamento reliquit Fratribus Militiae Templi tertiam partem cuiusdam domus in civitate tridentina existentis.

Anno 1282 in Burgo Ripae scripta fuit charta quaedam in praesentia domini Ioannis iudicis de Cavedeno, domini Adelpreti iudicis de Tridento, Stephani, qui moratur in castro Tenni, *Nicolai Templarii de Tridento*, Alberti filii quondam dominae Nidae de Tridento, et aliorum, ut videre est in meo Inventario Ripensi Capsa 2, num. 94; sed ego puto quod Nicolaus non fuerit professione Templarius.

Anno 1309 Tridenti facta est taxatio omnium ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium, et locorum ecclesiasticorum civitatis, et dioecesis tridentinae, taxatique sunt Redditus ecclesiae s. Mariae de Campeio, cum capella s. Blasii Vallis Solis tredecim Marchas. *Redditus autem ecclesiarum, hospitalium, et locorum ad Fratres Ordinis Hospitalis s. Mariae Domus Teotonicorum Ieroslymitani spectantium trecentas Marchas.* Ibi nulla est mentio Templariorum.

Anno 1218 Fridericus episcopus tridentinus asseruit ab se fundatum et aedificatum hospitale s. Mariae de Campeio, de consensu clericorum, et vassallorum, reservato sibi iure patronatus et advocatia in perpetuum. Sed ex dictis supra monendum, quod extiterit antequam Fridericus fieret episcopus tridentinus. Hinc puto, quod inchoatum finierit, et perfecit.

427. Anno 1642 scripta fuit charta sequens: In Christi nomine. Amen. Anno Domini 1642 (sic), indictione 10 die 31 decembris Pergini in domo meae habitationis, praesentibus domino Melchiore quondam Baldessaribus Baruchelli Thenae, et Iosepho de Christofoletis vallis Ananiae vocatis testibus. Stephanus della Mora Gastaldus Susati et consortium, Bartholomaeus Sbaldotus de duodecim Canalis, nomine etiam Petri Posser, Franciscus quondam Melchioris Antonioli, nomine etiam Francisci quondam Bartholomaei Antonioli, Gasparis Bret, et Stephani Micheletae de duodecim Susati, dominus Ioannes de Sartoribus, et dominus Stephanus Andreatae, nomine etiam Iacobi de Sartoribus de duodecim Costae Savinae, Antonius quondam Christophori de Lazaris, Valentinus Banalus, Antonius quondam Leonardi de Lazaris de duodecim Roncogni, agentes dictis nominibus, ac nomine totius Gastaldiae Susati et consortium, per se, et successores, causa fabricandi novam campanam ecclesiae sanctae Annae de Roncogno, dederunt, et vendiderunt domino Dominico quondam Lazari de Lazaris Roncogni, praesenti et ementi pro se etc. fratam arativam, et partim grezivam starii cum dimidio circiter et prout est ad corpus etc. et iuxta terminos fixos, sitam in pertinentiis Roncogni, in Celva, sive *alle Pozze*, a mane Christophorus de Lazaris, meridie et sero via comunis, septentrione emptor etc. Item prativam cum quercubus, et stropariis intus pro ea quantitate, qua reperitur, in iisdem pertinentiis, et iuxta terminos fixos, a mane commune, meridie Christophorus de Lazaris, sero et septentrione emptor, salvis etc. Ad habendum etc. Accessibus, et egressibus suis etc. omnique iure etc. pretio rhenensium triginta quinque de tronis $4\frac{1}{2}$ ad estimationem Stephani Andreatae, et Valentini Banali hominum electorum, quos dictus Gastaldus fassus fuit habuisse, computatis undecim ibi numeratis. Renuntians (sic) exceptioni non habiti dicti pretii saltem inregraliter, non sic factae venditionis, omnique alii eorum iuri, et legum auxilio etc. Constituens se tenere etc. donec etc. quam etc. Promittentesque de evictione, et legitima defensione contra quoscumque, secundum formam iuris, ac de rato etc. poena refectionis etc. qua etc. Obliganets omnia alia bona dictae Gastaldiae praesentia, et futura etc. Hac adiecta conditione attento, quod rhenenses viginti quatuor pro fabricanda campana hominibus Roncogni dimittuntur, quatenus in die sanctae Annae campana non esset confecta, quod dicti rhenenses viginti quatuor revertantur ad totam Gastaldiam, quia sic etc.

Nicolaus de Martinis notarius rogatus etc.

L + S. Et ego Ioannes Laurentius filius quondam nobilis et spectabilis domini Nicolai de Martinis Pergini publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptum instrumentum ex protocollo praedicti quondam domini patris mei fideliter desumpsi; factaque collatione cum eodem concordare inveni: ideo me subscripsi, et solitum meum signum apposui. In quorum fidem etc. Ad laudem Dei.

Nota. Membranam hanc labefactatam ad me misit describendam die 31 augusti 1791 R. P. Cyrillus de Revaudo Guardianus perginensis. Vide, quae de ipsa scripsi To. 3 epist. 721.

428. Anno 1315 Marchexana filia ser Iacobi de Sporo Maiori⁸⁹ se Deo consecravit in hospitali sanctae Mariae de Campeio, promittens stabilitatem loci de Campeio, castitatem perpetuam, et vivere sine proprio secundum Regulam beati Augustini, et obedire Fratri Bartholomaeo Priori de Campeio, et eius successoribus. Obtulit ei etiam quadraginta libras

⁸⁹ Vide supra num. 426, anno 1315.

denariorum veronensium. Dictus Frater Bartholomaeus fuit octavus Prior Campilii; nam ipsum praecessit septimus Frater Amedeus. Ceterum reperi etiam, quod anno 1324, die 24 aprilis in Campeio quatuordecim monachi capitulariter ad sonum campanae congregati elegerunt sibi octavum hospitalis et monasterii s. Mariae de Campeio Priorem Fratrem Bussum de Mortasio. Ita reperi sed vide supra.

429. Anno 1679 die 13 aprilis Viennae Leopoldus primus Romanorum imperator dedit quoddam diploma Frigeriis tridentinis. Incipit: Leopoldus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatae, Sclavoniae, Ramae, Serviae, Gallitiae, Lodomeriae, Cumarnae, Bulgariaeque etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, marchio Moraviae, dux Lucemburgae, ac Superioris et Inferioris Silesiae, Wiertembergae, et Thekiae, princeps Sveviae, comes Habsburgi, Tyrolis, Ferreti, Kyburgi et Goritiae, langravius Alsatiae, marchio sacri Romani imperii supra Anasum Burgoviae, ac utriusque Lusatiae, dominus Marchiae Sclavonicae, Portus Naonis, et Salinarum etc. Vobis fidelibus nostris Ioanni, et Martino fratribus carnalibus natis Tridenti filiis quondam Ludovici e Frigeriis⁹⁰, salutem et gratiae nostrae caesareae, ac regiae continuum erga vos incrementum. Cum potestas regum et principum clarissimorum dignitas, non solum ad tuenda imperia etc. etc.⁹¹ Cum itaque harum rerum consideratio animo nostro inhaereat, vos Ioannes et Martine de Frigeriis fratres carnales pro re praesenti nobis occurristis, quos caesarea regiaque munificentia nostra, exigentibus id meritis, et virtutibus vestris, benigne exornaremus, potissimum cum intellegamus, vos alias etiam ex nobili prosapia in diversis Italiae partibus esse. Quorum maiores et antecessores non solum doctrinam et aliis generosis actibus claruisse, sed etiam diversis occasionibus praeclara augustissimae Domui nostrae austriacae, ac regno nostro Hungariae praestitisse merita, et servitia. Avus namque vestrum duorum fratrum, nempe Petrus Iacobus, et eiusdem frater Martinus de Frigeriis, non mediocria dederunt fidelitatis, atque prudentiae specimina. Martinus enim postquam in Belgio fuisset capitaneus sub regimine quondam comitis Gerhardi Rangoni colonelli, et antenominatae Domui nostrae austriacae servivisset, multisque et variis dimicationibus, ac praeliis in persona interfuisset, ac sese ibidem strenue et militariter gessisset, officio capitaneatus sui compluribus annis generose functus, tandem in Statum mediolanensem, pro defensione eiusdem Status rediens, vitam ibi cum morte laudabiliter, et gloriose commutavit. Petrus Iacobus vero postquam sancto Carolo Borromaeo inter aulicos, et non postremos Mediolani actuali fidelis et prudentis aulici servitio meruisset admitti, quod et cum omni satisfactione peregit, Romam se contulit, ubi nacta occasione pariter bene serviendi rev.mo quondam cardinali Christophoro Madrusio (sic) in officio Aulae praefecti, a quo et Tridentum duci contigit, ab istius civitatis magistratu ob praeclaras animi dotes inter cives fuit adscriptus⁹², multisque privilegiis atque praerogativis donatus. Quorum praemissorum, sed vel maxime aliorum quamplurimorum per vos, ac dictos antecessores vestros domi forisque laudabiliter ac viriliter praestitorum, praeclareque factorum, et antecessorum praenominatorum quoque vestrorum ergo, ut nostram vicissim erga vos gratiam et clementiam declaremus, virtutisque vestrae memoriam numquam intermorituro testimonio cohonestemus, et illustremus, quo vestro exemplo aliis etiam fidelibus subditis nostris, paecipue vero vestris posteris, et haeredibus ex legitima serie descendentibus virtutes vestras, et similia benemerendi studia amplectendi, ac imitandi maius incitamentum. et calcar addatur, vos Ioannem, atque Martinum filios quondam Ludovici de Frigeriis supranominati, alias etiam nobilitari praerogativa gavisos, de caesareae, ac regiae potestatis nostrae plenitudine, et gratia speciali, considerantes praesertim propensum vestrum animum et singularem quemdam erga praefatum regnum nostrum Hungariae, et gentem nationemque hungaricam affectum, quibus vos eidem regno, eiusdem sacrae coronae fideliter et constanter servire cupere, atque velle iam dudum percepimus, in

⁹⁰ Conferto inferius in isto ipso numero.

⁹¹ Hic plura omisi brevitatis gratia.

⁹² anno 1603.

coetum et numerum verorum, antiquorum, atque indubitatorum memorati regni nostri Hungariae, partiumque eidem annexarum nobilium, et equitum auratorum duximus annumerandos, cooptandos, et adscribendos. Annuentes, et ex certa nostra scientia animoque deliberato concedentes, ut vos a modo imposterum futuris et perpetuis semper temporibus, omnibus illis gratiis, dignitatibus tam ecclesiasticis, quam saecularibus, honoribus, indultis, privilegiis, libertatibus, iuribus, praerogativis, et immunitatibus, quibus ceteri, veri, antiqui, atque indubitati iam fati regni nostri Hungariae, partiumque eidem annexarum, atque provinciarum nostrarum haereditariarum, et imperii nobiles, et equites aurati hactenus quomodolibet de iure, vel consuetudine usi sunt, et gavisi, utunturque, et gaudent, uti, frui, et gaudere possitis, et valeatis, haeredesque et posteritates vestrae utriusque sexus universi valeant atque possint. In cuius quidem nostrae ergo vos exhibitae clementiae liberalitatisque testimonium, veraeque ac indubitatae nobilitatis signum, quo perpetuum nostrae ad hanc nobilitatem sublimationis extet documentum, eademque pleniore beneficio decorata in oculos clarius incurrat hominum, praememorata autoritate nostra caesarea et regia, antiqua et gentilitia Armorum vestrorum, quibus hactenus usi estis, insignia non modo clementer approbavimus, roboravimus, ratificavimus, et confirmavimus, verum etiam auximus, amplificavimus, et illustravimus, quemadmodum vigore praesentium approbamus, roboramus, ratificamus, confirmamus, augemus, amplificamus, et illustramus, ac in hunc, ut sequitur, modum gestanda, deferendaque concedimus ac elargimur. Scutum nempe militare regio diademate pretiosissimis lapidibus exornato coromatum, atque redimitum in quatuor partes medio Crucis divisum, cuius in inferiori dextra, nigra aquila uniceps coronata, naturaliter effigiata, expansis alis, rostro patulo, et lingua rubicunda exerta, pedibusque distentis, ac cauda inter eos deflexa, tota corporis mole arrecta, erecte stans, supra campum album, superius vero leo aureus itidem coronatus, et naturaliter effigiatus, lingua vero pariter rubicunda exerta, erecte pedibus inhaerens posterioribus corpus habens aurei coloris, supra campum coelestinum: in inferiori porro sinistra aequae leo coronatus, praerecensito per omnia similis, itidem supra campum coelestinum. In superiori denique sinistra partibus aquila quoque nigra coronata, alioquin priori per omnia similis supra campum pariformiter album continentur. Quemadmodum haec omnia in principio, seu capite praesentium litterarum nostrarum edocta manu, et artificio propriis et genuinis suis coloribus clarius depicta, et ob oculos intuentium lucidius posita esse conspiciuntur. Decernentes, et hoc nostro caesareo et regio edicto statuentes, ut vos Ioannes, et Martine, omnesque liberi, haeredes, posterii, et successores vestri legitimi utriusque sexus nati, et nascituri, praedeclarata Armorum insignia in omnibus, singulisque honestis et decentibus actibus, exercitiis, atque expeditionibus, tam serio, quam ioco, in hastilibus, seu hastatorum dimicationibus, pedestribus, et equestribus, in bellis, duellis, singularibus certaminibus, ac quibuscumque pugnis cominus, eminus, in scutis, banneriis, vexillis, clypeis, tentoriis, caenotaphiis, sepulchris, monumentis, clenodiis⁹³, annulis, monilibus, sigillis, aedificiis, parietibus, fenestris, ostiis, lacunaribus, tapetibus, ac supellectilibus libere, pacifice, et absque omni molestia, et impedimento, vel contradictione habere, gestare, ac deferre, iisdemque pro rei necessitate, et voluntatis vestrae arbitrio, more aliorum nostrorum verorum, antiquorum, atque indubitatorum memorati regni nostri Hungariae, et partium eidem annexarum nobilium, et equitum auratorum, uti possitis et valeatis, haeredesque et posteritates vestrae utriusque sexus universi valeant atque possint, aptique sitis, ac idonei ubique ad ineundum, et recipiendum omnes gratias, canonicatus, praelaturas, et alias dignitates tam ecclesiasticas, quam seculares, libertates, exemptiones, feuda, privilegia, vacationes a muneribus, et oneribus quibuscumque realibus, personalibus, sive mixtis, ad utendum denique singulis iuribus ubique terrarum, tam nempe in dictis regno nostro et provinciis nostris haereditariis, quam in imperio, et alibi, quibus ceteri a nobis seu praedecessoribus nostris Romanorum imperatoribus et regibus Hungariae huiusmodi nobilitatibus insigniti utuntur, fruuntur, et gaudent, quomodolibet consuetudine, vel de iure, non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque. Imo damus, et concedimus, praesentium per vigorem, et vos nobilitamus, volentes insuper, ut etiam a quatuor

⁹³ Clenodium, est res magni valoris, donum pretiosum: Dom. Macrus in Hierolexico.

generationibus antecedentibus tam paternis, quam maternis ita vos, sicuti haeredes et successores vestri universi eadem autoritate nostra caesarea et regia, iam fati omnibus privilegiis, atque nobilitaribus praerogativis insigniti, et nobilitati dicamini, nominemini, habeamini, atque reputemini, ita tamen, et ea conditione, ut dictae sacrae regni nostri Hungariae coronae, augustissimaeque Domui nostrae austriacae, et deinde maiestati quoque nostrae, prout et successoribus nostris legitimis Hungariae regibus debitam fidelitatem et obedientiam praestare, exhibere, et illam futuris semper temporibus illibatam, uti hactenus, servare debeatis, et teneamini. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras privilegiales secreto duplici, et authentico sigillo nostro, quo ut rex Hungariae utimur impendenti communitas, vobis Ioanni et Martino de Frigeriis haeredibusque, et posteritatibus vestris utriusque sexus universis, natis, et nascituris, gratiose dandas duximus, et concedendas. Datum per manus fidelis nostri sincere dilecti rev.mi in Christo Patris domini Georgii Szelepcheny ecclesiae metropolitanae strigoniensis archiepiscopi, locique ac comitatus eiusdem supremi, et perpetui comitis, primatis Hungariae, legati nati, summi et secretarii, cancellarii, consiliiarique nostri intimi, nec non per Hungariam in iudiciis locumtenentis nostri, in civitate nostra Vienna (sic) Austriae die decima tertia mensis aprilis anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo nono, regnorum nostrorum Romani vigesimo primo, Hungariae et reliquorum vigesimo quarto, Bohemiae vero anno vigesimo tertio, rev.mis et venerabilibus in Christo patribus dominis, dicto Georgio Szelepcheny antelatae strigoniensis, et altero Georgio Szecheny colocensis et bachiensis ecclesiarum canonicae unitarum archiepiscopis, Ferdinando Palffy ab Erdöd agriensis, Fratre Martino Borkovich zagradiensis, Thoma Palffy a dicta Erdöd nitriensis, Ioachimo Luzinsky varadiensis, dicto Georgio Szecheny administratore iauriensi, Stephano Senniely vesprimiensi, Ioanne Gubasoczy electo vacziensi, Fratre Ioanne Kery chanadiensi, tertio Fratre Paulo Szecheny electo quinqueecclesiensi, Francisco Cikuliny electo segniensi et modrusiensi, Francisco Iany sirmiensi, quarto Fratre Thoma Chehorad electo samandriensi, Nicolao Balogh electo noviensi, Andrea Szily electo scopiensi, Petro Krompay electo corbaviensi, quinto Fratre Christophoro Roxas Thiniensi, Andrea Sebesteny electo scardonensi, sexto Fratre Nicolao Plumbeo electo bosnensi, et Iacobo Hassko electo rosonensi, ecclesiarum episcopis ecclesias Dei foeliciter gubernantibus. Item spectabilibus, ac magnificis officio palatinali vacante, comite Adamo Forgach perpetuo de Ghimes iudice de Monyokerek, altelatorum regnorum nostrorum Dalmatae, Croatiae, et Sclavoniae Bano, officio tavernicali vacante, comite Adamo a Zrinio, Agazonum, comite Nicolao Palffy de praementionata Erdöd, perpetuo Vëorëoskeo, cubiculariorum, comite similiter Nicolao Draskovich de Trakostyan, ianitorum, comite Georgio Illieshazy perpetuo a Trinchin, dapiferorum, comite Christophoro de Batthyan perpetuo in Nemethuyvar, pincernarum, comite Paulo Esterhassy de Galantha, perpetuo in Frakno, Curiae nostrorum regalium in Hungaria magistris, ac mentionato comite Nicolao Palffy de iamfata Erdöd, comite posoniense, ceterisque quamplurimis annotati regni nostri Hungariae comitatus, et honores etc.

Leopoldus etc. Georgius Szelepcheny archiepiscopus strigoniensis etc.

Stephanus Orban etc.

Nos celsissimi, et rev.mi domini domini Petri Vigili episcopi et S.R.I. principis Tridenti etc. marchionis Castellarii etc. ex comitibus de Thunn et Hohenstein etc. etc. locumtenentes et consiliiarii. Fidem indubiam facimus antescriptum caesarei regii diplomatis exemplar fuisse, ac esse fideliter desumptum ex eius authographo celsissimo et rev.mo domino episcopo, et S.R.I. principi Tridentino domino nostro clementissimo in pleno suo Consilio aulico formiter insinuato, et recognito, subindeque in hac cancellaria aulica authentice regesto. In quorum testimonium hasce nostras dedimus Tridenti ex cancellaria castris Boni Consilii prima iulii 1791.

J.B.⁹⁴. Gentilotti Cancellarius aulicus etc.

L+S. Episc. impressi

Bernardinus de Mancini secretarius aulicus etc.

⁹⁴ Ioannes Baptista.

Nota. Diploma descriptum concinna manu nobilis domini Iosephi Francisci de Castello Trilaci notarii collegiati, et civis Tridenti recognitumque manibus ill.mi domini cancellarii Gentilotti, et perillustris domini secretarii Mancii, accepi hac die 22 octobris 1791 ab ill.mo domino barone Gaudentio Antonio de Gaudentio, a quo insuper accepi, quod messer Pietro Iacomo Frizeri sartor scoditor della colta del anno 1607 per il quartero di s. Pietro dicitur in libro archivi civici. Mattio di Petri di Lorena sartore lavora in bottega di mastro Pietro Frigerio ad annum 1620 asseritur in Lib. dicti archivi. Quod dominus Caesar filius quondam domini Iacobi Frigerii de loco Mirandulae, habitator et incapsator scloporum Tridenti ex una, et domina Barbara filia magnifici domini Alberti Avancini de Tridento, patre ex altera, matrimonium contraxerunt die 10 septembris 1651, ex rogitis Antonii Bernardelli. His addo ego, quod in Albo civium Tridenti ad annum 1589 est La Casa, e Famiglia Fritzeria. Extincta. Ad annum vero 1603 die 1 iunii mastro Pietro Iacomo Frigeri sartor. Ex Albo consulum Tridenti constat, quod Martino Frigieri fuit thesaurarius civitatis ann. 1671, 1672 et 1673⁹⁵. Ioannes Dominicus Frigerius procurator civitatis an. 1762, 1763, 1767, 1768, 1771-1787, ac forsitan etiam aliis annis non notatis in meo catalogo. Martinus Frigerius, qui fuit meus condiscipulus Roboreti anno 1749. Thesaurarius civitatis annis 1779, 1780. Dominicus Frigerius procurator civitatis anno 1790. Alibi reperi, quod anno 1695 vixit dominus Ioannes Dominicus Friggerius Tridentinus⁹⁶. Anno 1687 die 21 decembris Tridenti ortus est Martinus Liberatus Frigerius, qui fuit plebanus s. Petri Tridenti a calendis novembris 1725 usque ad martium anni 1770, quo vivere desiit. Ioannes Dominicus Frigerius fuit notarius collegiatus Tridenti anno 1782. Martinus Frigerius notarius collegiatus, et massarius collegii tridentini anno 1785 ac 1786. Misser Ludovico Frigeri sartor a san Marco in Trento l'anno 1625. Mater soror Ioanna Benevenuta Frigeria de Tridento monialis Clarissa ad s. Michaellem Tridenti a die 30 decembris 1685, obiit die 13 decembris anno 1734 aetatis suae 69. Mater soror Maria Victoria Iosepha Frigeria nata Tridenti die 20 iulii anno 1762 et monialis in dicto monasterio a die 25 aprilis 1694, decessit ibidem die XI martii anno 1740. Frizerios, qui relicto Vezano Tridentum venerunt, omitto.

430. Anno 1499 die 14 novembris ser Mapheus Sandrinus quondam Petri Sandrini de Pergamo civis Tridenti, praesente spectabili iuris utriusque doctore domino Petro eius filio, et omnibus etc., vendidit plures petias terrae praestantibus viris ser Iacobo a Prato, et Ioanni Antonio Ponae, tanquam tutoribus nobilium pupillorum Ioannis Baptisate, et Antonii filiorum, et haeredum ser Giroldi a Prato. Ex rogitis Nicolai quondam Aprovini de Aprovinis.

431. Anno 1529 Bernardus episcopus tridentinus investivit Ioannem Antonium, et Ioannem Iacobum Pona Fratres de quadam decima refutata a Calapino, et Odorico fratribus de Calapinis, sita in pertinentiis villae Covali districtus Tridenti anno 1529 die 19 iulii.

432. Anno 1508 die 25 septembris Georgius episcopus tridentinus investivit fidelem suum dilectum Ioannem Baptistam a Prato civem Tridenti de pluribus petiis terrae, sitis in pertinentiis Tridenti ac praecipue in Villa Montanae, tamquam feudales renuntiatas a Paula filia quondam Christophori de Molveno, et olim uxore Augsutini Spinulae ianuensis iam civis Tridenti Ioanni Antonio Ponae, ac Iacobo a Prato accipientibus, et stipulantibus curatorio nomine praefati Ioannis Baptisate, ac Antonii eius fratris. Ex Collect. clesiana.

433. Anno 1405 Georgius episcopus tridentinus investivit nobilem virum Odoricum Schrattenberger quondam domini Ottonis de Austria, praesente domino Gulielmo quondam domini Conradi de castro Belasio servitore domini episcopi praedicti. Anno 1406 Odoricus

⁹⁵ Anno 1680 et 1683 dominus Martinus Frigerius civis et mercator Tridenti. Anno 1794 die dominicae Paschae 20 aprilis Tridenti obiit filius dominae Frigeriae viduae. Anno 1794 die dominico 1° augusti Tridenti in aedibus Battaleis obiit Salvotus muriensis filius dominae Frigeriae tridentinae viduae Salvotae, ac haeredis presbyteri Hieronymi Gottardelli eius domini. Vixit annos circiter 14.

⁹⁶ Anno 1712 il sig. Giovan Dominicho Frigeri massaro della veneranda Casa di Dio in Trento.

dictus Schrattinberger servitor domini episcopi tridentini. Anno 1448 Ioannes Paulus Schrattenberger fuit investitus ab episcopo tridentino de omni decima quae percipitur de possessione in pertinentiis Tridenti, in loco ubi dicitur in Isola de Pestenga apud Pavernfent carnifices in Tridento⁹⁷. Ex cit. Collect. clesiana. Anno 1535 Iacobus Schratimperger procurator civicus. Ex archivo civico.

434. Anno isto 1791 die 7 novembris ill. mus dominus Bernardinus Mancius secretarius aulicus Tridenti, filius ill. mi domini Philippi Mancii pariter secretarii aulici tridentini, ac patricii Tridenti, pro sua in me humanitate, ultro, ac sponte mihi exhibuit, ac tradidit folium ab se scriptum sequentis tenoris.